proprium. Quis enim est alius summus pontifex quā ecclesia Rōmanā episcopus? Et singularum quidē urbium episcopi dici pontifices & possunt & consuerūt: qui q̄nanq̄ in suis ecclēsiis sunt maximi ac summi: eo tamen minus dicunt: ut quem ceteris pontificibus lex praeesse uoluit: is honorisicētore epitheto ornaretur. Sed quoniam paucis ostendimus eundem esse in ecclesia dei episcopū: quem & regem & angelum uocamus reliquum est ut de hoc ipso Lazaro scarampo: qui felici quodam diuinōq; auspicio episcopus uobis continet: non quā dici laudādo possent: sed quā non dici iniustum sit breui oratione p̄stringamus. Vidi p̄terunq; nonnullos qui cum maxime student aliquē laudare eas potissimū laudes conquerūt & consequant: quā alieni sūt iuris nec p̄stari a nobis possunt. Nam patria & parentes: quāq; alia uel fortuna uel corporis siue bona siue cōmoda sint dicenda quacunq; merentur laudem: propterea scilicet mārent: quod iis moderate prudenterq; utamur: quamdiu adiunt. Fragilia enim & caduca sunt: nec in nostra potestate posita. Aliud profēdo nihil p̄ter uirtutē & rationem afferre possumus: quo de certi quicquam habeamus magnunq; polliceri. Bona ai nostra sunt: quā fortunā oī contēpto impetu nullā tēpōz mutabilitatem nullum in uī morbi nullā commodum turbinem contremiscunt. Itaq; uera omnis ac perfecta laus posita est & collocata in sola ani-
Ligures
mi p̄stantia. quid enim memorem Lazarum episcopum esse nationem ligurem: familiā uero scarampum:
at Ligures in italia quales sint: qualesq; semper fuerint: nemo sane rerum paulo peritior ignorat. Nam ut tem-
pori obsequens silentio præteream: quā præclarā quāq; permulta facinora tempestate nostra ligures sāpe ges-
serint: & nūc etiam gerāt: tradunt nobiles non nulli rerum scriptores tum latini tum graci aborigines extutis
se: q̄ maiore ex parte imperitarent italie: cum in eam Troiani primū uenissent ænea duce. aborigines uero
alios nullos esse quam ligures: ita nominatos: quod modo tam sint populi. Horos enim grāce montem signi-
ficiat. Na liguria prope tota montuosa est & ardua ob idq; genus hominū acre atq; bellicosum. Inter ligu-
res aut̄ scarampi p̄ceres semp̄ habiti sunt illustres: & id quidem in omni laudis ac probitatis genere. quorū
recōsulti. quot in omni doctrina magnitudine eruditissimi & eloquentissimi uiri: quot equites aurati & sca-
ramporū familia p̄dierē: quid enim repeatam. p̄sentia priscū illū & inclytum auctorem huius generis ac no-
mini scarampum: q̄ ex Aragonū regia in italiā profectus post res splendidissimā gestas in liguria conse-
dit: cum floruit semper scaramporum domus & fortissimis belli ducibus: & religiosissimis plār. s̄q; atq; am-
plissimis nobilissimarum urbium pontificibus. Itaq; mirandum non est: si scarampis proceribus cum prestā-
tissimis prope omnibus primariisq; familiis non ligurum & insubrium modo: sed totius huius galliæ cisalpi-
nae affinitas ac summa necessitudo contracta est. Omitto reliquias clientelas amicitias vires facultates: quibus
scarampi proceres plurimum. pollut. Præterea consulto in medium afferre uel antonium huius auum: uel
Rainaldum patrem: quorum uirtus & domi & foris tanta est habita & tā celebris: ut eoq; nomē nulla sit an-
tiquitas deletura. Satis enim hic unus Lazarus episcopus superq; est qui omniē de le laudem queat profiteri.
Non is profecto est Lazarus qui suum iactet clarissimū genus: qui aliena laudet: cum semper studuerit nō
aliunde sed ex seipso potius deoq; pendere. Nam quid de hoc tam sancto & sapiēti p̄fule uestro. Viri co-
menses primū ducamus laudādū Nā eximiā forme bonitatē? Quā tā fieri i principibus consuevit: ut non
dubitauerit tragicus ille de priamo loquens ita affirmare. Priamū quidē species meretur imperium. Quod
si materia sequitur formā natura: quis ambigat animi p̄stantia debere corporis excellētianū oēm respon-
dere? At fit sāpe malo hominum more: ut naturā probitas deprauet. Eo igitur maiore admiratione est An-
maiore admiratione dignus est Anthistes hic uester. quod omnia fit semper natura duce pro animi ratione
non minus feliciter. cōsecutus: qđ diligentissime secutus. Omnem in qua corporis dignitatem omne robur
omnē ualitudinē cū animi sanitate: & uī: atq; pulchritudine cōformauit. Quare cum intelligeret ad tantam
naturā bonitatem accedere oppertere bonani quandam p̄stantemque doctrinam hanc tanto studio: tan-
ta industria: tanta diligentia est amplexus: ut non diuinā poetica: non regina humanatum rerum oratoria: nō
optimarum omnim̄ artium proeratice philosophia contentus seipso penitus sacrorum librorum lectiōi Theo-
logiæq; dediderit: quibus in rebus tantum ualeat ut omnium opinionem superarit. Nec sibialiud quicquam
boni proposuit unquam in uniuersa uita: quam quod ipsa ueritas quā solus est deus: definierit. Nam per hu-
iūlmodi sapientiā genus se facile assūcturum existinabat quod uerum & incommutabile atque sempiternū
foret. Quid enim uerecundos eius memorem continentissimōq; mores: cum nulla sit omnino uirtutis pars
eius assīdua consuetudine priuatū se uoluerit? Præ ceteris autem iusticiam atque pietatem p̄cipua qua-
dam cura & ueneratione prosequitur. Solebat prisci illi gentilesque philosophi qui dicuntur: uirtutem se
qui non tam uirtutis gratia: quam ut inanem hominū gloriam uenarentur. Itaque studebant: quod est si
simulationis proprium magis uideri boni quām esse. Onines eorum uigile atque peregrinationes qui septem
existimati sunt sapientes in grācia: referebantur ad humanā gloriā nebulam. Ideo Stoici: idem Acha-
demici & peripatetici: reliquique socratīci faciebant. Quā nam mens uel pythagorā famio: uel agri-
gentino Empedocli fuerit: tum illius auratum femur: tum huius inhiat um̄ athinā p̄cipitatio dilu-
cide declarat. Nam Rōmani quod aut pro patria se deuouerint: aut filios interemerint: aut tot tantos
que labores exanclarint uel acerbissimos cruciatus moresque pertullerint: quid aliud quam nominis im-
mortaliatatem apud homines affectabant. Non enim ullam iūsibi omnes: si recte uelimus iudicare: cer-
tam uirtutē expressamque proponebant: sed adumbratam quandā ac fugatā uirtutis imaginem. Nam Rōmāi